[image: image2.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от «___» ____________ 2022г.                                                                                  №____
О внесении изменений в Устав муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", Ароматненский сельский совет РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, принятый решением Ароматненского сельского совета от 25.10.2014 года № 21, зарегистрированный24.12.2014 г. Главным управлением Министерства юстиции российской Федерации по Республике Крым и Севастополю, Государственный регистрационный № RU935013042014001, (в редакции решений Ароматненского сельского совета от 29.12.2015 г.№ 182, от 03.05.2017 г. №292, от 18.12.2017 г. №332, от 21.05.2018 г. №360, от 30.10.2018 г. №377, от 14.12.2018 г №392, от 20.05.2019 г. №413, от 18.06.2019 г. №423, от 29.11.2019 №21, от 13.11.2020 №50, от 25.02.2021 №63, от 23.07.2021 №76, от 25.03.2022 №115) изменение следующего содержания:

1.1. Пункт 13 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;».

1.2. Статью 11 Устава дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) инициативные проекты;».

1.3. Часть 11 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:
«11. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, органами местного самоуправления, прокурором, уполномоченными федеральным законом органами государственной власти.».

1.4. Главу II Устава дополнить статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Поселения может быть внесен инициативный проект в порядке, определенном статьей 26.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003года Ф3-№131.

2. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с Законом Республики Крым от 29 мая 2020 года № 77- ЗРК/2020 «Об инициативном бюджетировании в Республике Крым».».

1.5. Статью 23 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ Поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Республики Крым на части территории населенного пункта, входящего в состав Поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Ароматненский сельским советом по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав Поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Республики Крым «Об основах местного самоуправления в Республике Крым».

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или Поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
1.6. Статью 44 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Статус Председателя Ароматненского сельского совета

1. Председатель Ароматненского сельского совета – глава администрации Ароматненского сельского поселения работает на постоянной основе.

2. В случае избрания председателя Ароматненского сельского совета - главы администрации Ароматненского сельского поселения на должность в Бахчисарайский районный совет Республики Крым, замещаемую на постоянной основе, он осуществляет полномочия председателя Ароматненского сельского совета- главы администрации Ароматненского сельского поселения на не освобожденной основе.

3. Председатель Ароматненского сельского совета-
глава администрации Ароматненского сельского поселения в своей деятельности подконтролен и подотчетен жителям Поселения и Ароматненского сельскому совету Бахчисарайского района Республики Крым в соответствии с федеральным законом и настоящим Уставом.

4. Председатель Ароматненского сельского совета - глава администрации Ароматненского сельского поселения не реже одного раза в год отчитывается перед Ароматненским сельским советом Бахчисарайского района Республики Крым о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Ароматненским сельским советом Бахчисарайского района Республики Крым.

5. Председатель Ароматненского сельского совета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.)

6. Председатель Ароматненского сельского совета не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Республики Крым (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Крым) в порядке, установленном законом Республики Крым;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

6. Председатель Ароматненского сельского совета - глава администрации Ароматненского сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, Законом Республики Крым «Об основах местного самоуправления в Республике Крым».».

1.7. Статью 61 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Глава Республики Крым:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Председателю Ароматненского сельского совета за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Крым;

2) вправе отрешить от должности главу сельсовета в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления выговора Председателю Ароматненского сельского совета в соответствии с пунктом 1 настоящей части Председателем Ароматненского сельского совета не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.

3) вправе обратиться в Ароматненский сельский совет с инициативой об удалении Председателя Ароматненского сельского совета в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления. ».

2. Председателю Ароматненского сельского совета ‑ главе администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования и информационном стенде Ароматненского сельского совета, а также опубликованию в установленном порядке.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Ароматненского сельского совета -

глава администрации

Ароматненского сельского поселения

И.А. Лизогуб
[image: image1]